
ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ 
от 18.11.2015г. 

 
1.17.11.2015 14:42:13; Щёлково, Жуковского, д.1, кв.14;  

Какой УК производить оплату услуг ЖКХ? 
Ответственный исполнитель:ООО «ЕРКЦ Щелково» 
 
Ответ: ООО «ЕРКЦ Щелково»: С заявителем связались и дали 
разъяснение, что оплачивать коммунальные услуги за октябрь 
2015г. необходимо в МП «ДЕЗ ЖКХ» по квитанциям ООО «ЕРКЦ 
Щелково» 
 
3.17.11.2015 15:22:49; Щёлково, Заводская, д.7;  

Летом не проводили никаких профилактических работ. Обратка в 
квартире в одной комнаты не работает. УК мер не принимает. 
Ответственный исполнитель:МП «ДЕЗ ЖКХ», ООО «Щелковские 
коммунальные системы» 
 
Ответ: МП «ДЕЗ ЖКХ»: Был перепущен стояк. Давление ниже 
нормы. Наладочные работы по отоплению будут проводиться 
совместно с ООО «Щелковские коммунальные системы» 19.11.2015 
года (Рпод.-3,8 атм., Робр-3,0 атм.; Тпод-450С, Тобр -330С). 
 
4.17.11.2015 15:48:13; Клещенко Любовь; город Щёлково;  

Руководство МОБПО «Комитет за гражданские права» благодарит 
за слаженную работу возглавляемой Вами Администрации, «Горячей 
линии» по приёму обращений граждан и за срочно принятые меры к 
восстановлению отопления, а именно: замене нижней трубы, 
установлению сливного крана на систему отопления и, что приятно 
вдвойне, проведенному ремонту сантехники по адресу: ул. Ленина, дом 5, 
кв. 13 - муниципального жилья. Желаем дальнейших побед во благо 
жителей Щёлковского района и, конечно, всему коллективу 
Администрации и лично Вам - здоровья, благополучия и мирного неба! --  
Благодарность! 
 
5.17.11.2015 15:51:19; Щёлково, Свирская, д.6;  

В августе месяце жители писали заявление с просьбой установить 
козырек в подъезде над колясочной. Вода затекает в подъезд. Результата 
до сих пор нет. 



Ответственный исполнитель:МП «ДЕЗ ЖКХ» 
 
Ответ: МП «ДЕЗ ЖКХ»: Данные работы будут выполнены после 
закупки и поставки необходимых материалов в четвёртом квартале 
текущего года. 
 
6.17.11.2015 16:32:09; Щёлково, Жуковского, д.7;  

На каком основании бухгалтер ЕРКЦ на ул. Беляева отказывается 
принимать коммунальные платежи, аргументируя это тем, что в 
компьютере нет данного адреса? 
Ответственный исполнитель:ООО «ЕРКЦ Щелково» 
 
Ответ: ООО «ЕРКЦ Щелково»: С заявителем связались, всю 
необходимую информацию предоставили,а так же принесли свои 
извинения за доставленные неудобства. 
 
7.18.11.2015 09:22:16; Щёлково, Неделина, д.23;  

Обещали в течение недели решить вопрос с Управляющей 
компанией по нашему дому. Неделя прошла. Когда ждать решения этого 
вопроса? Когда ждать квитанций на оплату услуг ЖКХ? 
Ответственный исполнитель:ООО «ЕРКЦ Щелково», ООО «Столица» 
 
Ответ: ООО «ЕРКЦ Щелково»: С заявителем связались, разъяснили, 
что по данному адресу управляющая компания ООО «УК «Столица». 

Квитанции за октябрь месяц  будут доставлены в почтовые 
ящики 20-21 октября. 
 
8.18.11.2015 09:32:03; посёлок Литвиново (СП Трубинское), д.14;  

Уже 3-и сутки в доме нет электричества. Просьба принять меры. 
Ответственный исполнитель:Отдел по строительству объектов 
социальной сферы, Управление по ЖКХ, Администрация с.п. Трубинское 
 
Ответ: Отдел по строительству объектов социальной сферы: 
Многоэтажный жилой дом (стр.№2), почтовый адрес: пос.Литвиново, 
д.14 заселен в 2013 году. 

Застройщиком ООО «Сервис Строй» не получено разрешение на 
ввод объекта в эксплуатацию из-за невыполнения технических 
условий. Электроэнергия в доме отключена за неуплату долгов. 
Застройщик ссылается на отсутствие денежных средств и возможной 



процедуре банкротства. По устной информации Администрации 
сельского поселения Трубинское Углов В.Н. держит ситуацию под 
личным контролем. 
 
9.18.11.2015 09:46:37; Щёлково, Космодемьянская, д.19;  

Между ул. Космодемьянская, д. 17/4 и ул. Комсомольская, д. 7/2 на 
детской площадке находится грузовая машина. Сегодня утром  спросил у 
владельцев, что они делают на детской площадке. Ответили, что они как 
раз и делают эту площадку. Разве этим надо заниматься, можно сказать, в 
зимнее время? Просьба убрать эту машину. 
Ответственный исполнитель:Отдел благоустройства 
 
Ответ:Отдел благоустройства: Адрес установки детской площадки 
согласован с депутатами ГПЩ Щёлково. Работы будут завершены до 
30.11.15г. С заявителем связались, дано разъяснение. Претензий нет. 
 
10.18.11.2015 09:59:16; Щёлково, Проспект 60 лет Октября, д.15;  

На кладбище «Леониха» много сухостоя. Есть одно завалившееся 
дерево (помечено под номерами 52-53), которое опасно для  людей. 
Очень большая просьба, убрать это наклонившееся дерево. 
Ответственный исполнитель:Отдел по вопросам погребения и 
ритуальных услуг 
 
Ответ: Отдел по вопросам погребения и ритуальных услуг: В 
подпрограмме «Развитие потребительского рынка и услуг» 
муниципальной программе Щелковского муниципального района 
«Предпринимательство Щелковского муниципального района» на 
2015-2019 годы, на вырубку аварийных деревьев были заложены 
бюджетные средства в размере 611,0 тыс. руб.(100 деревьев). За 2015 
год вырублено уже более 150 деревьев. 

В настоящее время за счет внебюджетных средств выполнены 
работы по распиловке и утилизации упавших в результате сильного 
ветра 2 и 3 октября 2015г. 44дерева. 

В настоящее время планируются работы по спилу сухостойных 
деревьев на кладбище Леониха. 

Спилить деревья под номерами №№ 52 и 53, указанные в 
обращении Цветковой Н.В., нет технической возможности, так как 
они сильно повреждены короедом. 
 



11.18.11.2015 10:15:27; Щёлково, Заречная, д.5;  
 - Где узнать тарифы на оказание платных услуг населению (установка 
водомера)?  
 - Где посмотреть отчет о работе УК «ДЕЗ ЖКХ»? Как узнать, где 
находится смета по ремонту отмостки  на ул. Заречная, д. 5?  
 - Как оплачивают электроэнергию интернет-провайдеры (в доме их 
четыре)?  
 -  Где сделать перерасчет услуг ЖКХ (были завышены тарифы) и почему 
списывается горячая вода за мытье подъездов, хотя их уже год не моют? 
 - Уберите, наконец, нищего с дороги рядом с Алмаз-Холдингом. 
Ответственный исполнитель:МП «ДЕЗ ЖКХ», ОАО «Мосэнергосбыт-
Щелково», ООО «ЕРКЦ Щелково», Отдел территориальной безопасности 
 
Ответ МП «ДЕЗ ЖКХ»: Всю информацию можно посмотреть на 
сайте www.dezschelkovo.ru. В плане текущего ремонта на 2015 год 
были включены и выполнены работы по ремонту отмостки и 
тротуаров, расчёт определялся исходя из единичных расценок. 
Согласно законодательства отчёт предоставляется в первом квартале 
года, следующим за отчётным, и размещается на вышеуказанном 
сайте. Уборка МОП и придомовой территории производится 
своевременно, согласно графика. Ранее жалоб в управляющую 
компанию не поступало. 
Ответ:ОАО «Мосэнергосбыт-Щелково»: По дому №5, ул. Заречная, 
г. Щелково, расчет общедомовых нужд осуществляется исходя из 
показаний электросчетчиков, установленных на МОП (освещение 
лестничных клеток и лифтов). Согласно Акту разграничения 
балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности 
сторон между Электросетевой компанией (МП ЩР «Щелковские 
Электросети») и Управляющей компанией, эксплуатация 
внутридомовых сетей возложена на Управляющую компанию. 
Подключение интернет провайдера входит в компетенцию УК. С 
интернет провайдером, обслуживающим Ваш дом заключен договор 
энергоснабжения и потребленная электроэнергия не включена в 
счета выставляемые УК. 
Ответ: ООО «ЕРКЦ Щелково»: С заявителем связались, дали 
разъяснения. 
 
 
 



12.18.11.2015 10:22:02; Щёлково, 8-е Марта, д.21; 
По стояку с 1-го по 5-й этаж нет отопления (кухня и ванная не 

отапливаются). Очень просим нам помочь. 
Ответственный исполнитель:МП «ДЕЗ ЖКХ» 
 
Ответ: МП «ДЕЗ ЖКХ»: Работы по наладке отопления будут 
производиться 21.11.2015 года по причине отсутствия жителя 
квартиры №3, т.к. в данной квартире было переоборудовано ЦО. С 
заявителем связались и дали разъяснения по данному вопросу. 
Заявитель претензий не имеет (Рпод.-5,2 атм., Робр-4,0 атм.;Тпод.-
600С, Тобр.-450С). 
 
13.18.11.2015 10:26:33; Щёлково, Талсинская, д.20;  

23.09.2015г. бухгалтер ООО «ЕРКЦ Щелково» №7 Нешумова Н.Ф. 
(ДЕЗ эксплуатация.1) на вопрос: «На каком основании в квитанциях об 
оплате коммунальных услуг произошла подмена владельца квартиры 
№68 дома №20 по улице Талсинская», – ответить не смогла. Изучив 
принесенные мною документы, Нешумова Н.Ф. внесла исправление в 
базу данных «ЕРКЦ Щелково» и выдала мне распечатку финансового 
лицевого счета №1400061759 (заверенную печатью «Бухгалтер ЕРКЦ 
№7», собственноручной подписью от 23.09.2015), в которой владелец 
кв.68 д.20 ул. Талсинская указан правильно: Грунис Наталья Никитична. 

Прошу обратить внимание: тут же (23.09.2015 10:19:03) Нешумова 
Н.Ф. выдала распечатку счета-извещения № 40149822, лицевой счет – 
1400061759 за сентябрь 2015 года на мое имя. 

В начале ноября, а именно: 07.11.2015 10:42:56 Нешумова Н.Ф. 
выдала распечатку счета-извещения № 40181435 лицевой счет – 
1400061759 на мое имя за октябрь 2015.  

За те же расчетные периоды (сентябрь, октябрь 2015г.) почтой 
пришли счета-квитанции ООО «ЕРКЦ Щелково» без указания номера 
счета-квитанции с другим лицевым счетом 1055364055 на другое имя. 
Получается, что у ООО «ЕРКЦ Щелково» две параллельные базы данных. 
Одной базой данных заведует бухгалтер Нешумова Н.Ф., параллельной 
базой данных – бухгалтеры Маевская А.Е. и Зотова И.Л. (ул. Советская 
54). Обе базы выдают счета-квитанции, но в одной неправильно указан 
владелец, в другой – не тот лицевой счет. Прошу разобраться в данной 
ситуации. 
Ответственный исполнитель: ООО «ЕРКЦ Щелково» 
 



Ответ: ООО «ЕРКЦ Щелково»: Вопрос возник по причине 
неправильной фамилии владельца. ФИО квартиросъемщика 
исправлен, с заявителем связались, дали разъяснения. 
 
14.18.11.2015 10:42:21; Щёлково, Полевая, д.16, стр.А;  

В доме меняли газовую трубу. До конца не закрыли отверстие в 
стене (имеется так же трещина). Просьба все доделать до конца (залепить 
трещину и закрыть отверстие в стене). 
Ответственный исполнитель:ЗАО «Новые технологии», Филиал ГУП 
МО «Мособлгаз» «Балашихамежрайгаз» 
 
 Ответ:ЗАО «Новые технологии»: На данном доме работниками 
Филиала ГУП МО «Мособлгаз» «Балашихамежрайгаз» проводились 
ремонтные работы, которые завершены18.11.2015 года. 
 
15.18.11.2015 10:47:57; посёлок Биокомбината (СП Анискинское), д.6;  

В квартире не отапливаются батареи. 
Ответственный исполнитель:МП СПА «Биотоп», Управление по ЖКХ, 
Администрация с.п. Анискинское 
 
Ответ: МП СПА «Биотоп»: В результате аварии на кабельной линии 
электропитания д.Мизиново вышел из строя(сгорел) насос отопления 
по данному адресу. По состоянию на 17.00 17.11.2015 года авария 
устранена, услуга по отоплению подаётся в полном объёме. 
 В квартире № 2 не работает один стояк отопления Доступ в 
вышерасположенную квартиру для выполнения ремонта стояка 
18.11.2015г. не обеспечен. Собственник указанной квартиры извещён 
надлежащим образом и обязался предоставить доступ 19.01.2015 г. в 
связи с проживанием в другом регионе. 
 
16.18.11.2015 11:00:22; Щёлково, 1-й Советский пер-к, д.4;  

В квартире еле теплые батареи. Очень холодно. Приходили слесаря, 
но результата так и нет. Это у всех жильцов 5-го этажа. Просим нам 
помочь, в квартирах маленькие дети. 
Ответственный исполнитель:МП «ДЕЗ ЖКХ», Управление по ЖКХ 
 
Ответ: МП «ДЕЗ ЖКХ»: Отопление восстановлено (Рпод.-4,6 атм., 
Робр-4,2 атм.; Тпод.-640С, Тобр.-460С). 
 



17.18.11.2015 11:05:59; Щёлково, Новая фабрика, д.7; 
Уважаемый, Алексей Васильевич! Обращаются  к Вам жильцы дома 

по ул. Новая фабрика, д.7 признанного аварийным 8-го апреля 2014 года. 
Дом признан аварийным. После смены управляющей компании осмотр 
дома никто не производит. Всем теперь известный дом 19 по ул. 1-й 
Советский переулок, находится в таком же положении, Давайте не будем 
доводить ситуацию до повторения, а займёмся техническим осмотром и 
контролем дома хотя-бы еженедельным, молчу про ежедневный 
контроль, прописанный в постановлении о признании дома аварийным 
Щёлковской администрацией.  Только в  нашей квартире проживает 
четыре несовершеннолетних ребёнка. Мне не хочется, чтобы гнилая 
балка, коих на чердаке предостаточно, рухнула, когда дети находились 
дома 
Ответственный исполнитель:МП «ДЕЗ ЖКХ» 
 
Ответ: МП «ДЕЗ ЖКХ»: С заявителем созвонились и запланировали 
осмотр дома и составление акта по данному адресу на 19.11.2015 года. 
 
19.18.11.2015 11:27:28; Щёлково, Чкаловская, д.3;  

Подскажите, пожалуйста, телефон комитета Здравоохранения 
г. Щелково и их новый адрес? Заранее, большое спасибо. 
Ответственный исполнитель: Комитет по физической культуре, спорту 
и работе с молодежью 
 
Ответ: В соответствии с законом Московской области № 56/2014-03 
от 02.06.2014 «О прекращении осуществления органами местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Московской области отдельных государственных полномочий 
Московской области по организации оказания медицинской помощи 
на территории Московской области и о внесении изменений в Закон 
Московской области «О здравоохранении в Московской области» с 1 
января 2015 года муниципальные учреждения здравоохранения 
Щёлковского муниципального района стали государственными 
учреждениями здравоохранения Московской области. 

Комитет по вопросам здравоохранения Администрации 
Щёлковского муниципального района ликвидирован с 01.01.2015 года. 

Даны контакты Управления №5 координации деятельности 
медицинских учреждений и фармацевтических организаций 
Министерства здравоохранения Московской области. 



 
20.18.11.2015 11:44:50; Щёлково, Циолковского, д.5;  

Весь мусор с ярмарки возле Дома офицеров (была на прошлой 
неделе) выкинули в мусорные контейнеры нашего детского сада № 15 
«Колокольчик» (ул. Циолковского, д. 5). Это происходит уже 2-ой раз. 
Примите, пожалуйста, меры, чтобы больше такого не было. 
Ответственный исполнитель:Управление потребительского рынка, 
сферы услуг и рекламы 
 
Ответ: Управление потребительского рынка, сферы услуг и рекламы: 
При подаче заявлений на организацию ярмарок, организаторы 
вместе с правоустанавливающими документами, в обязательном 
порядке предоставляют договора на вывоз мусора с 
мусоровывозящими организациями. 

Со слов заявительницы, в настоящее время по данному адресу 
весь мусор вывезен. 
 
21.18.11.2015 12:06:03; Гудимова Наталья; город Щёлково;  

Мы хотим купить квартиру в г. Щелково. Нужна справка об учетной 
норме жилья на 1-го человека. Где ее получить? Куда нам обратиться? 
Справка нужна для предоставления в банк. 
Ответственный исполнитель:Отдел жилищной политики 
 
Ответ: Отдел жилищной политики: Учетная норма площади жилого 
помещения (минимальный размер площади жилого помещения, 
исходя из которого определяется уровень обеспеченности граждан 
общей площадью жилого помещения в целях их принятия на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях) устанавливается 
органами местного самоуправления (ч. 5 ст. 50 ЖК РФ). Решения 
органов местного самоуправления опубликовываются в средствах 
массовой информации, размещаются на официальном сайте органа 
местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». Заявителю вышеуказанная информация доведена. 
 
22.18.11.2015 12:15:58; село Трубино (СП Трубинское), д.67, стр.А; 

Вожу ребенка в детский сад в п. Литвиново. На противоположной 
стороне от ДК на остановках общественного транспорта (с двух сторон)  
нет освещения. Ходить очень темно. Просьба наладить освещение. 
Ответственный исполнитель:Администрация с.п. Трубинское 



 
Ответ: Администрация с.п. Трубинское: Ремонт фонарей уличного 
освещения по указанному адресу будет проведен 20.11.2015 года. 
 
23.18.11.2015 12:29:55; Щёлково, Гагарина, д.5;  

Не перечисляется детализация лицевых счетов в соц. защиту с мая 
месяца по настоящее время. У меня квартира приватизирована. В файлах 
соц. защиты  она проходит как муниципальная. Соц. защита не может 
самостоятельно внести изменения. Из УК «ДЕЗ ЖКХ» должны  прислать 
измененный файл.  Из-за этого я теряю льготы. Прошу мне помочь. 
Ответственный исполнитель:Управление социальной защиты 
населения, МП «ДЕЗ ЖКХ», 
 
Ответ: Управление социальной защиты населения: Бакуменко О.В. 
значится в учетных данных Управления по категории «Инвалид 3-ей 
группы: по общему заболеванию», является получателем 
ежемесячной денежной компенсации по оплате коммунальных услуг. 
Начисления компенсации производится на основании сведений о 
начисленных платежах, передаваемых МП «ДЕЗ ЖКХ» и 
«Балашихамежрайгаз ГУП МО Мособлгаз». 

До сентября 2015г. в файлах передаваемых МП «ДЕЗ ЖКХ» тип 
жилого помещения по лицевому счету 9100770143 фигурировал, как 
«муниципальное жилье». В сентябре 2015г. информация о типе 
жилого фонда содержала сведения, как «приватизированный тип 
жилья». 

В октябре 2015г. управляющей компанией МП «ДЕЗ ЖКХ» 
были предоставлены сведения с большим количеством ошибок по 
всему жилому фонду. Файл был возвращен. Сентябрьская 
компенсация была рассчитана по сведениям, имеющимся в 
Управлении прошлого периода. 

Компенсация по коммунальным услугам, оплачиваемым по 
показаниям индивидуальных приборов учета не предоставлена, в 
виду отсутствия сведений о начисленных платах от МП«ДЕЗ ЖКХ». 

В ноябре 2015г. МП «ДЕЗ ЖКХ» представили корректирующий 
файл. Управлением был произведен перерасчет компенсации за 
10.2015г. Доплата будет перечислена одновременно с ноябрьской 
компенсацией в третьей декаде ноября 2015года. 

Однако в сведениях переданных МП «ДЕЗ ЖКХ» в ноябре 2015 
вновь тип жилого фонда значится как «муниципальный». 



 
26.18.11.2015 14:22:51; Щёлково, Пролетарский пр-т, д.9, стр.3;  

В выходные дни была авария в городе на канализационной сети. 
Подвал нашего дома затоплен фекалиями. Нечем дышать. Никакие 
работы не ведутся. Большая просьба принять меры. 
Ответственный исполнитель:МП «ДЕЗ ЖКХ» 
 
Ответ: МП «ДЕЗ ЖКХ»: На данный момент проводятся работы по 
откачке канализационных вод. 
 
27.18.11.2015 14:29:17; Щёлково, Беляева, д.45;  

Обращалась в апреле этого года на «Горячую линию» с просьбой 
пустить по нашей стороне поселка маршрутку. Сказали, что в плане это 
есть. Рассматривают. Прошло много месяцев. Маршрутку так и не 
пустили. Хотелось бы все прояснить. 
Ответственный исполнитель:Отдел дорожного хозяйства 
 
Ответ: Отдел дорожного хозяйства: В Министерство транспорта 
Московской области направлен на рассмотрение паспорт нового 
автобусного маршрута «ул. Беляева – Щёлково» с заходом на ул. 
Хотовская. Для утверждения данного маршрута необходимо 
согласование балансодержателя железнодорожного переезда на ул. 
Беляева. Балансодержателем является Министерство обороны РФ. 
На имя начальника Департамента имущественных отношений 
направлено обращение с просьбой о согласовании проезда автобуса 
через железнодорожный переезд. В настоящее время идёт процесс 
согласования. 


